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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

Số: 90/BC-MTTQ-BTT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tam Kỳ, ngày 03 tháng 4 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ, 

ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 - 24/3/2025) và 95 năm ngày thành lập 

Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 – 28/3/2025) 

----- 

 Thực hiện Công văn số 412/MTTQ-BTT ngày 14/02/2025 của Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động kỷ 

niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh 

Quảng Nam; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ báo cáo kết 

quả, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã ban hành các văn bản: 

Kế hoạch số 43/KH-MTTQ-BTT ngày 21/01/2025 về tổ chức sinh hoạt chuyên đề và 

phối hợp tham gia các hoạt động đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng 

thành phố Tam Kỳ, gắn với kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 

- 24/3/2025) và 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 

28/3/2025); Công văn số 142/MTTQ-BTT ngày 11/02/2025 v/v tập trung thực hiện các 

nội dung hoạt động hướng tới chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố 

Tam Kỳ, gắn với kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 - 

24/3/2025) và 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 28/3/2025); 

Công văn số 151/MTTQ-BTT ngày 03/3/2025 v/v đăng ký KDC mời lãnh đạo tỉnh tham 

dự sinh hoạt nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam; Công văn số 

155/MTTQ-BTT ngày 07/3/2025 v/v mời lãnh đạo thành phố dự sinh hoạt chào mừng kỷ 

niệm 50 năm Ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ, giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 

- 24/3/2025) và 95 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 28/3/2025) 

tại các khu dân cư; Công văn số 159/MTTQ-BTT ngày 13/3/2025 về v/v hưởng ứng tham 

gia Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025; Công văn số 

161/MTTQ-BTT ngày 17/3/2025 về v/v tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm 50 

năm ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ, giải phóng tỉnh Quảng Nam và 95 năm ngày 

thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam. 

Ngoài ra, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã tổ chức 02 

cuộc họp nhằm triển khai các nội dung và nghe các địa phương báo cáo tình hình triển 

khai, các vướng mắc và đề xuất, qua đó đã kịp thời chỉ đạo, định hướng và xây dựng các 

nội dung hoạt động chào mừng, chương trình, kịch bản tổ chức sinh hoạt chuyên đề ở 

từng thôn, khối phố. 
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II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác tuyên truyền 

 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã phối hợp với Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Thành ủy xây dựng đề cương sinh hoạt kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 

thành phố Tam Kỳ với chủ đề “Tam Kỳ - 50 năm xây dựng và phát triển” nhằm tuyên 

truyền tại các buổi sinh hoạt ở các thôn, khối phố trên địa bàn thành phố. 

 Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông thành phố thường 

xuyên tuyên truyền về những thành tựu của thành phố trong 50 năm qua, những định 

hướng phát triển thành phố trong những năm đến, thông tin kịp thời các hoạt động của 

các địa phương, các buổi sinh hoạt chính trị tại các khu dân cư trên các kênh thông tin 

truyền thanh, Fanpage “Mặt trận Tam Kỳ- tỉnh Quảng Nam”, ZaloOA “UBMTTQVN 

thành phố Tam Kỳ, trang thông tin thành phố “mattrantamky.vn”, qua đó đã lan tỏa tinh 

thần và khí thế của các tầng lớp Nhân dân thành phố trong chuỗi các hoạt động chào 

mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng quê hương thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam 

và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam. 

 Đối với các xã, phường công tác tuyên truyền được tập trung triển khai thực hiện 

đồng loạt và đảm bảo, hệ thống pano, khẩu hiệu trực quan được đầu tư trang trí, thông 

báo toàn thể Nhân dân và các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp treo cờ Đảng, 

cờ Tổ quốc tại hộ gia đình, trên các tuyến đường và tại cơ quan, đơn vị, ngoài ra đẩy 

mạnh thông tin tuyên truyền trên trang Fanpage của Mặt trận cấp xã, ZaloOA... chào 

mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ, ngày giải phóng tỉnh Quảng 

Nam và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam từ ngày 20/3/2025 đến hết ngày 

30/3/2025 tạo không khí phấn khởi, rộn ràng khắp các tuyến đường, khu dân cư trên địa 

bàn thành phố.  

 2. Về tổ chức sinh hoạt chuyên đề và hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục 

thể thao 

 85/85 khu dân cư tổ chức thành công các buổi Sinh hoạt chính trị nhằm ôn lại 

truyền thống lịch sử và quá trình xây dựng, phát triển của tỉnh Quảng Nam(1), thành phố 

Tam Kỳ(2), tổ chức sinh hoạt mạn đàm với các nội dung trong chuyên đề về phát huy vai 

trò làm chủ, tinh thần tự quản của Nhân dân, xây dựng khu dân cư đoàn kết ấm no hạnh 

phúc và có 79/85 khu dân cư tổ chức bữa cơm đoàn kết, qua đó tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân, nâng cao vai trò, ý thức cộng động, sự đồng thuận 

của Nhân dân trong xây dựng khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc, xây dựng quê 

hương ngày càng phát triển. 

 
(1) Tài liệu “Đảng bộ tỉnh Quảng Nam – 95 năm vững bước dưới lá cờ vẻ vang của Đảng và 50 năm xây dựng, phát triển 

quê hương” do Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy ban hành. 
(2) Tài liệu “Tam Kỳ - 50 năm xây dựng và phát triển” do Ban Dân vận và Tuyên giáo Thành ủy ban hành. 
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 Hầu hết các địa phương và các thôn, khối phố đề tổ chức các hoạt động văn hóa 

văn nghệ, thể dục thể thao sôi nổi, như: tổ chức hội trại(3), tổ chức hội diễn văn nghệ(4), tổ 

chức giải đua thuyền truyền thống(5) và các hoạt động thi đấu bóng đá, bóng chuyền, cờ 

tướng, trò chơi dân gian… 

 3. Các công trình, phần việc chào mừng đã phát động và hoàn hành 

Toàn thành phố đã xây dựng 25 công trình, phần việc với tổng giá trị hơn 2,5 tỷ 

đồng với số tiền xã hội hóa trong Nhân dân như: Ra mắt tuyến đường cây Cau(6); tuyến 

đường cờ Tổ quốc và hoa giấy, lắp đặt dụng cụ thể dục, thể thao ngoài trời(7); xây dựng 

Cổng làng văn hóa(8); xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn(9), 

trao quà hỗ trợ cho các trường hợp khó khăn đột xuất... 

 4. Kết quả công tác triển khai và số lượng tham gia Cuộc thi trực tuyến tìm 

hiểu Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở trên địa bàn 

 Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đã ban hành nhiều văn bản 

hướng dẫn, thường xuyên đôn đốc và vận động các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài 

thành phố hưởng ứng tham gia Cuộc thi, qua đó đã có gần một ngàn lượt người đăng ký 

và tham gia, góp phần vào thành công chung của Cuộc thi do Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ, 

tỉnh Quảng Nam và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam trên địa bàn thành 

phố được các cấp ủy Đảng quan tâm chỉ đạo, cả hệ thống chính trị vào cuộc và sự đồng 

tình, hưởng ứng của các tầng lớp Nhân dân, qua đó đã tạo những bước chuyển mới, trở 

thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng thật sự là ngày hội của Nhân dân trong thời điểm 

“Đất nước chuyển mình bước vào kỷ nguyên mới”; Thông qua các đợt sinh hoạt, mạn 

đàm với các nội dung chuyên đề đã phát huy tinh thần tình làng, nghĩa xóm, xây dựng 

khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện các hương ước, quy ước ở cộng đồng, chung tay 

góp phần xây dựng khu dân cư “đoàn kết, ấm no, hạnh phúc”, thúc đẩy phát triển kinh tế, 

giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

 Các đồng chí lãnh đạo Đảng, chính quyền, Mặt trận tỉnh, thành phố và địa phương 

đã trực tiếp dự và phát biểu tại các buổi sinh hoạt ở các thôn, khối phố, cùng dự các bữa 

cơm đoàn kết với bà con Nhân dân là nguồn động viên cho các khu dân cư, thể hiện sự 

quan tâm , trách nhiệm, gắn bó giữa các đồng chí lãnh đạo với Nhân dân thành phố. 

 
(3) phường Tân Thạnh, xã Tam Ngọc. 
(4) phường An Mỹ, phường Tân Thạnh, phường An Xuân, phường An Sơn, phường Hòa Hương, xã Tam Ngọc. 
(5) phường Hòa Hương, xã Tam Thăng; 
(6) phường Hòa Thuận; 
(7) phường Hòa Hương, phường Tân Thạnh; 
(8) xã Tam Thăng; 
(9) phường Tân Thạnh, phường An Xuân, xã Tam Thanh… 
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 Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố 

Tam Kỳ, ngày giải phóng tỉnh Quảng Nam và 95 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng 

Nam của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ. 

 

Nơi nhận:                                       
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Thường trực Thành ủy, UBND Tp; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội TP; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường; 

- Lưu VT. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thu Hiền 
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